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 农业板块跑输大盘：本期农林牧渔指数下跌 0.07%，同期沪深 300 指数上涨 3.31%，行业跑

输沪深 300 指数 3.38 个百分点，在申万 28 个行业中排名第 26 位。本期子版块中林业和饲

料板块表现较好，较沪深 300 指数分别获得 2.79%、2.15%的超额收益。行业目前 PE（TTM，

整体法，剔除负值）是 45 倍，相对沪深 300 的估值溢价为 230%。分子板块来看，本期 PE
最高的为农业综合板块的 64 倍（上期为 50 倍），最低的为动保板块的 27 倍（上期为 27
倍）。本期农业综合板块估值提升最快。 

 行业主要产品价格：本期农产品批发价格 200 指数为 115.13、菜篮子产品批发价格 200 指

数为 117.25，环比分别下跌 1.47%、1.68%。大宗粮食：本期小麦现货价格 2426 元/吨，环

比下跌 0.34%；玉米现货价格 1877 元/吨，环比上涨 0.88%；早籼稻价格 2280 元/吨，环比

下跌 0.87%。油脂油料：本期大豆现货均价 3349 元/吨，环比持平；油菜籽 4860 元/吨，环

比上涨 0.21%；豆油 5331 元/吨，环比下跌 1.19%。经济作物：本期棉花 15659 元/吨，环

比上涨 0.16%；白糖 5380 元/吨，环比上涨 1.41%。畜禽养殖：本期生猪价格 14.86 元/公
斤，环比下跌 3.00%。水产养殖：本期海参 130 元/公斤，环比持平。 

 重点行业观点（详见正文）： 
食糖板块：我们认为国内甘蔗和糖产量下榨季将进入减产期，主要考虑以下四点，其一，甘

蔗产量已经三年连增，根据甘蔗宿根三年生长规律和糖厂与蔗农一般签订三年协议的情况来

看，新榨季国内部分蔗区面临种植作物的重新选择；其二，由于甘蔗收购价的下调以及劳动

力成本的逐年攀升，18/19 榨季主产区甘蔗种植收益远低于替代作物的平均种植收益，新榨

季甘蔗种植意愿或受影响；其三，甘蔗收购的市场化改革将进一步压低甘蔗收购价，蔗农的

预期甘蔗种植收益进一步下降，且糖价跌破国内平均产糖成本线，部分糖厂迫于经营压力对

蔗区维护意愿有所降低，新榨季甘蔗种植面积因此受到影响；其四，19 年甘蔗种植期降水偏

多，或对下榨季甘蔗种植面积和单产造成不利影响。国内糖产量是糖供需格局的核心影响因

素，综合考虑以上我们认为本榨季国内糖产量增产结束，下榨季进入减产期，支撑糖价今年

触底反转，进入上行周期。糖价上行国内产糖盈利受益，重点推荐中粮糖业。 
 风险因素：疫病风险；极端天气风险；农产品价格波动风险；农业政策变动风险。 
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重点行业观点 
食糖板块：我们认为国内甘蔗和糖产量下榨季将进入减产期，主要考虑以下四点，其一，甘蔗产量已经三年连增，根据甘蔗

宿根三年生长规律和糖厂与蔗农一般签订三年协议的情况来看，新榨季国内部分蔗区面临种植作物的重新选择；其二，由于

甘蔗收购价的下调以及劳动力成本的逐年攀升，18/19 榨季主产区甘蔗种植收益远低于替代作物的平均种植收益，新榨季甘蔗

种植意愿或受影响；其三，甘蔗收购的市场化改革将进一步压低甘蔗收购价，蔗农的预期甘蔗种植收益进一步下降，且糖价

跌破国内平均产糖成本线，部分糖厂迫于经营压力对蔗区维护意愿有所降低，新榨季甘蔗种植面积因此受到影响；其四，19
年甘蔗种植期降水偏多，或对下榨季甘蔗种植面积和单产造成不利影响。国内糖产量是糖供需格局的核心影响因素，综合考

虑以上我们认为本榨季国内糖产量增产结束，下榨季进入减产期，支撑糖价今年触底反转，进入上行周期。糖价上行国内产

糖盈利受益，重点推荐中粮糖业。 

我们对本榨季主产区多雨气候造成的影响做一个简单梳理。本榨季初以来国内主产区降雨较上年偏多，除影响本榨季甘蔗产

量外对下榨季产量也造成不利影响。据沐甜科技数据显示，本榨季 10 月至 2 月期间崇左等部分主产区平均降雨天数较上榨季

同期增加 9.8 天，影响甘蔗平均糖分含量较上榨季下降 0.65 个百分点，平均出糖率较上年下降 0.62 个百分点。降雨天气对本

榨季糖产量产生一定影响，糖价短期供需情况将获边际改善，支撑糖价拐点提早确立。此外，近期多雨天气将影响下榨季甘

蔗种植情况。 

具体包括以下几个方面：1）新种植甘蔗：降雨影响甘蔗启动种植，此外导致土壤质量变差影响甘蔗生长；2）甘蔗产量：降

雨使得机耕、留种、下种等环节受限，导致甘蔗出苗率低、长势差甚至放弃甘蔗种植，进而影响甘蔗种植面积和单产；3）宿

根蔗管理：持续降雨易导致宿根受到病菌侵染或遭坎蔗时损坏，造成宿根发芽受影响进而影响甘蔗单产；4）甘蔗田间管理：

持续降雨导致田间管理推迟，影响下榨季甘蔗生长期缩短，进而影响产量。 

表 1：本榨季多雨天气对主产区甘蔗生产数据的影响 

地区 本榨季降雨天数同比（天数） 
糖分% 出糖率% 

17/18 榨季 18/19 榨季 同比 17/18 榨季 18/19 榨季 同比 

崇左 2.00 13.48 13.44 -0.04 11.78 11.68 -0.10 

来宾 14.00 14.04 13.06 -0.98 12.43 11.41 -1.02 

南宁 -4.00 13.35 13.19 -0.16 11.58 11.47 -0.11 

柳州 23.00 14.15 12.84 -1.32 12.53 11.29 -1.24 

河池 14.00 13.20 12.44 -0.76 11.49 10.84 -0.65 

平均 9.80 13.64 12.99 -0.65 11.96 11.34 -0.62 
资料来源：沐甜科技，信达证券研发中心 
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海参板块：海参价格高开启动春捕季。北方进入海参春捕季，据了解新上市海参价格在 80 元/斤左右，预期高开高走。我们看

好参价的新一轮上涨，主要基于两点，一是产量持续偏紧，二是库存去化充分。受 2018 年夏季辽宁海参高温减产影响，今年

北方参苗产量大幅减少同时质量也出现下滑，导致参苗翻倍率和出参率较低，南方海参大幅减产，北方春捕和秋捕海参产量

两年内也难以恢复，因此中短期来看全国海参产量将持续偏紧。海参产量下滑导致粗加工的半成品拉缸盐海参库存急剧下滑，

据农财宝典数据显示，福建霞浦拉缸盐海参已由往年 4000 吨左右的正常库存量下降至不足 100 吨，由此可见海参库存去化较

为充分。因此我们认为，随着海参春捕启动，海参价格有望迎来新一轮上涨，景气将贯穿全年。参价上涨带动市场预期向上

修复，重点推荐好当家。 

2018 年辽参高温减产影响测算：2018 年夏季辽宁损失海参为生长期全阶段的海参，辽参圈养海参按照两年生长周期保守假

设（辽参圈养海参生长期至少两年，生长期越长本次减产影响越久），且根据春季和秋季的投苗规律，每年捕捞季圈养海参按

照生长周期划分，可以分为半年生、一年生、一年半生和两年生海参四个阶段。今夏高温对全生长期海参影响相当，各阶段

海参损失均较为严重。且受秋捕海参绝收造成的经济损失影响，辽宁养殖户资金周转紧张，投苗意愿和投苗能力均受影响，

多数辽宁圈养户不再投苗，选择秋季对海参池进行防高温改造。受补苗限制影响，辽宁海参育苗场出现滞销，同时夏季高温

影响海参苗种减产 20%左右。我们按照海参不同生长阶段对本次高温辽参减产影响进行估算，我们预计今年高温对辽宁海参

造成的减产缺口最早能在 2021 年补足并恢复正常，2019-2020 年每年捕捞季均会产生和今年基本相等的供给缺口。 

表 2：2018 年辽宁海参减产影响预测表 
生长期 2018 年春 2018 年秋 2019 年春 2019 年秋 2020 年春 2020 年秋 2021 年春 2021 年秋 

苗种         

半年         

一年         

一年半         

二年         
资料来源：信达证券研发中心；注：表示海参充足，表示海参缺少。 

禽养殖板块：禽价继续上涨，景气有望贯穿全年。我们维持禽养殖业景气延续预期，供给端来看，当前在产祖代鸡存栏量仅

68 万套左右，低于近三年的同期水平，在产父母代存栏量仅为 1433 万套，与上年同期水平相当，处于历史较低位，由此展

望 2019 全年，供给端将维持偏紧；需求端来看，替代品猪肉产能持续收缩未来将提供更多的需求替代空间，据农业农村部最

新数据显示，2019 年 3 月我国生猪存栏量环比下降 1.2%，同比下降 18.8%，母猪环比下降 2.3%，同比下降 21.0%，降速有

所加快，国内生猪产能深度去化，猪价步入上涨，替代品鸡肉需求增长有望保持稳定。考虑到禽养殖业供给维持偏紧、需求

平稳增长，2019 全年鸡肉价格将延续高景气。建议板块整体性配置。 

 



 

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com        3 

本期行情回顾：农业板块跑输大盘 
本期（2019.4.15-2019.4.19）农林牧渔指数下跌 0.07%，同期沪深 300 指数上涨 3.31%，行业跑输沪深 300 指数 3.38 个百

分点，在申万 28 个行业中排名第 26 位。本期子版块中林业和饲料板块表现较好，较沪深 300 指数分别获得 2.79%、2.15%
的超额收益。分个股看，本期涨幅较大的公司包括绿康生化、通威股份、大北农，分别上涨 17.32%、16.24%、12.27%；本

期跌幅较大的公司包括晨鑫科技、仙坛股份、国投中鲁，分别下跌 7.96%、7.75%、6.75%。 

图 1：本期农业行业跑输大盘  图 2：本期农业行业中农业综合板块领先行业 

  
资料来源：万得，信达证券研发中心    资料来源：万得，信达证券研发中心    

图 3：本期涨跌幅（%）排名前 15 的上市公司  图 4：本期涨跌幅（%）排名后 15 的上市公司 

  
资料来源：万得，信达证券研发中心    资料来源：万得，信达证券研发中心    
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行业目前 PE（TTM，整体法，剔除负值）是 45 倍，相对沪深 300 的估值溢价为 230%，目前农业行业估值仍处于历史低位。

一方面农业在我国具有举足轻重的地位，具有一定政策保障性，同时长期通胀预期等因素对投资者信心有积极影响，因此农

业板块相对 A 股的估值溢价将长期存在，但另一方面由于农业自身的周期性特点以及受不可预期的气候、自然灾害等影响，

行业公司业绩波动风险较高，导致估值也容易出现较大波动。分子板块来看，本期 PE 最高的为农业综合板块的 64 倍（上期

为 50 倍），最低的为动保板块的 27 倍（上期为 27 倍）。本期农业综合板块估值提升最快。 

图 5：农林牧渔相对沪深 300 的估值溢价  图 6：本期农业各子行业估值表现 

  
资料来源：万得，信达证券研发中心    资料来源：万得，信达证券研发中心    
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行业运行动态 

农产品价格指数：本期农产品价格延续跌势 

本期农产品价格环比有所回落，2019年4月19日农产品批发价格200指数为115.13，菜篮子产品批发价格200指数为117.25，
农产品价格 200 指数单周下跌 1.47%、菜篮子产品批发价格 200 指数单周下跌 1.68%。农产品价格有明显的季节性特征，年

后需求回落，我们预计农产品价格或将开启年内下跌通道。 

农产品批发价格 200 指数以 2015 年全年样本产品在各个样本市场的平均价格作为基期价格。其具体编制过程是：首先是确定

样本市场，根据各批发市场状况，如报价的品种数量、报价质量、地域代表性等因素，选择样本市场；二是考虑类别代表性、

地区覆盖面和采集可行性，确定样本产品种类，并于各样本市场一一对应；三是数据校验和规范化处理，保证数据质量和数

据的一致性；四是计算小类产品指数，先计算样本产品指数，以此为基础采用加权平均方式计算出中间指数，再以加权平均

方式计算出小类产品指数；五是在小类产品指数结果的基础上，按照权重进一步综合为菜篮子产品批发价格指数和粮油批发

价格指数两个大类产品指数；六是在大类产品指数的基础上，最后加权综合成农产品批发价格 200 指数。 

图 7：本期农产品批发价格 200 指数环比下跌  图 8：本期菜篮子产品批发价格 200 指数环比下跌  

  
资料来源：农业部，信达证券研发中心    资料来源：农业部，信达证券研发中心    
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大宗粮食：小麦价格环比下跌，玉米价格环比上涨 

大宗粮食周评： 

玉米市场方面，2016 年起玉米临时收储政策取消，由市场决定价格，这意味着长达近十年的玉米价格政府补贴政策结束，玉

米收购从“政策市”转向“市场市”，意味着今后中国玉米价格可能逐步与国外价格接轨，将有助于加快玉米种植结构调整，

减轻玉米高库存的压力，东北地区玉米种植面积按计划逐步减少，将大力发展大豆等作物种植。国内农业供给侧结构性改革

稳步推进，且随着中美贸易战的打响，配额外美国玉米加征 25%的进口关税，目前到岸价已经超过国内玉米价格，对国内玉

米价格形成支撑，中长期来看我们预计玉米价格有望稳步上涨。 

小麦市场方面，2018 年 11 月 15 日，国家发改委发布《关于公布 2019 年小麦最低收购价格的通知》，通知规定 2019 年国家

继续在小麦主产区实行最低收购价政策。综合考虑粮食生产成本、市场供求、国内外市场价格和产业发展等因素，经国务院

批准，2019 年生产的小麦（三等）最低收购价为每 50 公斤 112 元，比 2018 年下调 3 元。我们认为小麦收购方向也在逐步

由下调收购价逐步向完全市场化方向发展，中长期来看小麦价格将有所承压。短期来看随着春节临近面粉消费进入季节性旺

季，需求阶段性提振有望带动价格稳步上涨。 
稻米市场方面，2018 年水稻最低收购保护价较上年下调，2019 年尚未公布。考虑到国内水稻市场供需宽松的形势，我们预

计今年水稻最低收购保护价或将继续下调，市场化改革继续稳步推进，价格中长期有所承压。近期水稻价格止跌趋稳，我们

预计短期继续维持偏弱走势。2018 年 11 月份，早籼稻收购均价每斤 1.17 元，环比持平，同比跌 8.6%；晚籼稻 1.25 元，环

比持平，同比跌 8.8%；粳稻 1.41 元，环比涨 0.7%，同比跌 6.0%。 
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图 9：主要大宗粮食运行动态 

现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅

2,426  -0.34% -0.89% -4.38% 1,877  0.88% 0.57% -4.13%

现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅

2,795  -0.36% -3.62% -12.72% 2,425  -0.10% -1.02% -11.58% 2,280  -0.87% 0.00% -14.45%

CBOT玉米期货价格

资料来源：CBOT，信达证券研发中心

资料来源：万得，信达证券研发中心资料来源：农业部，信达证券研发中心

小麦对玉米替代效应较弱

资料来源：农业部，信达证券研发中心

小麦现货价格 玉米现货价格

近期粳稻价格平稳 本期早籼稻价格平稳本期中晚稻价格平稳

资料来源：农业部，信达证券研发中心 资料来源：农业部，信达证券研发中心

资料来源：农业部，信达证券研发中心

CBOT小麦期货价格

资料来源：CBOT，信达证券研发中心
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1,700
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1,500
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现货价:玉米:平均价
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350

400

450

500

550

600

650

期货结算价(活跃合约):CBOT小麦

美分/蒲式耳

300

320

340

360

380

400

420

期货结算价(活跃合约):CBOT玉米

美分/蒲式耳

2,000
2,100
2,200
2,300
2,400
2,500
2,600
2,700

现货价:平均价:小麦

元/吨

 
 

 

 

 

 

 

 



 

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com        8 

油脂油料：豆链价格环比下跌 
图 10：主要油脂油料运行动态（1） 

现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 黑龙江 周涨跌幅 广东 周涨跌幅

3,349  0.00% -3.63% -3.53% -247   0.00% -197    0.00%

现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅

2,597  0.31% -1.00% -18.27% 4,860  0.21% -1.13% -2.18%

豆粕现货价格 国内豆粕期货价格 CBOT豆粕期货价格 油菜籽价格整体处于稳定状态

资料来源：农业部，信达证券研发中心 资料来源：大连商品交易所，信达证券研发中心 资料来源：CBOT，信达证券研发中心 资料来源：农业部，信达证券研发中心

大豆加工持续亏损CBOT大豆期货价格

资料来源：万得，信达证券研发中心

大豆现货价格 国内黄大豆期货价格

资料来源：大连商品交易所，信达证券研发中心 资料来源：CBOT，信达证券研发中心资料来源：农业部，信达证券研发中心
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图 11：主要油脂油料运行动态（2） 

现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 当前 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅

5,331  -1.19% -4.43% -5.40% -1,140 -15.46% -7.99% 7.34%

现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅

4,502  1.09% 1.66% -11.62%

棕榈油价格走势偏稳

CBOT豆油期货价格

资料来源：CBOT，信达证券研发中心

国内豆油期货价格

资料来源：大连商品交易所，信达证券研发中心

花生油价格走势平稳

资料来源：农业部，信达证券研发中心

油菜籽加工持续亏损

资料来源：农业部，信达证券研发中心

豆油现货价格

资料来源：农业部，信达证券研发中心

资料来源：农业部，信达证券研发中心

4,000

4,500

5,000

5,500

6,000

6,500

平均价:棕榈油

元/吨

3,500
3,700
3,900
4,100
4,300
4,500
4,700
4,900
5,100
5,300
5,500

现货价:平均价:油菜籽

元/吨

9,800
10,000
10,200
10,400
10,600
10,800
11,000
11,200
11,400

现货价:平均价:四级花生油

元/吨

5,000
5,200
5,400
5,600
5,800
6,000
6,200
6,400
6,600

平均价:豆油
元/吨

5,000
5,200
5,400
5,600
5,800
6,000
6,200
6,400
6,600

期货结算价(活跃合约):豆油

元/吨

25

27

29

31

33

35

37

期货结算价(活跃合约):CBOT豆油

美分/蒲式耳

(1,600)
(1,400)
(1,200)
(1,000)

(800)
(600)
(400)
(200)

0

压榨利润:油菜籽(国产):江苏

元/吨

9,800
10,000
10,200
10,400
10,600
10,800
11,000
11,200
11,400

现货价:平均价:四级花生油

元/吨

 
 

 

 

 

 

 

 



 

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com        10 

经济作物：棉花、白糖价格环比回升 
图 12：主要经济作物运行动态 

现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅

15,659  0.16% 0.40% -0.35% 2,036  0.10% 0.00% -2.40% 2,356  0.51% -2.00% -7.44% 1,650  -0.30% -1.49% -5.98%

现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅

5,380  1.41% 2.67% -8.35% 10     0.50% -1.95% 19.43% 6      -4.49% -4.79% 2.41% 7      -4.61% -2.01% 15.96%

本期白糖价格环比下跌 香梨价格走势

资料来源：农业部，信达证券研发中心

资料来源：中橡网，信达证券研发中心

本期天然橡胶价格震荡偏弱

青椒价格季节性波动较大

近期棉花价格环比下跌

资料来源：商务部，信达证券研发中心

本期棉籽价格环比下跌 棉粕价格环比下跌

资料来源：昆明商品中心，信达证券研发中心

西红柿价格走势

资料来源：农业部，信达证券研发中心 资料来源：农业部，信达证券研发中心 资料来源：农业部，信达证券研发中心

资料来源：农业部，信达证券研发中心
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畜禽养殖：猪价环比下跌 
图 13：主要畜禽产品运行动态 

现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 当前 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌

26     -0.68% -1.28% 25.08% 1,445  0.35% 2.85% 7.51% 30     1.16% 12.07% 45.68% 310    -6.4% -1.4% 600.14

当前 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 当前 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅

8.21   0.02% -1.68% 46.87% 10.61 0.57% 4.33% 38.15%

资料来源：四川畜牧食品网，信达证券研发中心 资料来源：四川畜牧食品网，信达证券研发中心

本期生猪养殖利润变化

资料来源：博亚和讯，信达证券研发中心

鸡、鸭价格回落

资料来源：博亚和讯，信达证券研发中心

生猪存栏量继续探底

资料来源：博亚和讯，信达证券研发中心

猪粮比价小幅回升

四川猪肉价格变化情况 四川母猪价格走势 本期仔猪价格走势

资料来源：四川畜牧食品网，信达证券研发中心

仔猪养殖利润持续回落

资料来源：博亚和讯，信达证券研发中心 资料来源：中国政府网，信达证券研发中心
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图 14：主要畜禽产品运行动态（续） 

现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅

9.60 1.48% 1.59% 357.14% 2,237  1.13% -0.52% -9.90% 14.86 -3.00% -2.88% 47.13%

现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 当前 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 当前价 当前量 价月涨跌 价年涨跌 当前 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅

8      -2.01% -1.88% 52.44% 23     1.83% 3.03% 34.65% 45     -0.01 8.45% 77.37% 223    -7.27% 4.86% 192.60%

22省生猪价格本期鸡、鸭苗价格环比下跌家禽养殖利润低位徘徊

22省猪粮比

资料来源：万得，信达证券研发中心

资料来源：博亚和讯，信达证券研发中心

菜粕价格环比增长

22省仔猪

资料来源：万得，信达证券研发中心

资料来源：博亚和讯，信达证券研发中心

本利润分析不含人工费、水电费、设备折旧。

22省猪肉

资料来源：万得，信达证券研发中心 资料来源：布瑞克，信达证券研发中心

近期育肥猪料毛利变化

资料来源：农业部，信达证券研发中心 资料来源：万得，信达证券研发中心

1,800

2,300

2,800

3,300

3,800

现货价:平均价:菜粕

元/吨

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

2017-09-01 2018-09-01

主产区平均价:鸭苗

主产区平均价:肉鸡苗
元/羽

-7.00

-5.00

-3.00

-1.00

1.00

3.00

5.00
孵化场利润:白羽肉鸡

养殖利润:毛鸡
元/羽

10

12

14

16

18

20

22
平均价：生猪

元/千克

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

20
0

9/
1

2/
3

0
20

1
0/

4
/3

0
20

1
0/

8
/3

1
20

1
0/

1
2/

3
1

20
1

1/
4

/3
0

20
1

1/
8

/3
1

20
1

1/
1

2/
3

1
20

1
2/

4
/3

0
20

1
2/

8
/3

1
20

1
2/

1
2/

3
1

20
1

3/
4

/3
0

20
1

3/
8

/3
1

20
1

3/
1

2/
3

1
20

1
4/

4
/3

0
20

1
4/

8
/3

1

蛋鸡料毛利

元/吨

4
5
6
7
8
9

10
11
12

猪粮比
元/千克

15
17
19
21
23
25
27
29
31
33

猪肉
元/千克

15

25

35

45

55

65

仔猪
元/千克

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

20
0

9/
1

2/
3

0
20

1
0/

4
/3

0
20

1
0/

8
/3

1
20

1
0/

1
2/

3
1

20
1

1/
4

/3
0

20
1

1/
8

/3
1

20
1

1/
1

2/
3

1
20

1
2/

4
/3

0
20

1
2/

8
/3

1
20

1
2/

1
2/

3
1

20
1

3/
4

/3
0

20
1

3/
8

/3
1

20
1

3/
1

2/
3

1
20

1
4/

4
/3

0
20

1
4/

8
/3

1

育肥猪料毛利

元/吨

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

请阅读最后一页免责声明及信息披露 http://www.cindasc.com        13 

水产养殖：海参价格环比持平 
图 15：主要水产品运行动态 

现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅

130    0.00% 0.00% -7.14% 130    0.00% 0.00% 22.64% 8      0.00% 0.00% 0.00% 19     0.00% -5.05% -14.55%

现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 现价 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅

160    0.00% 0.00% -11.11% 14     -0.22% -0.36% -8.26% 9      0.11% -2.27% -6.89% 15     0.46% -0.46% -4.05%

资料来源：农业部，信达证券研发中心资料来源：农业部，信达证券研发中心 资料来源：农业部，信达证券研发中心

鲫鱼价格上涨草鱼价格有所回调

资料来源：农业部，信达证券研发中心资料来源：农业部，信达证券研发中心

对虾价格保持平稳

罗非鱼价格维稳

鲢鱼价格有所回调

资料来源：农业部，信达证券研发中心

资料来源：农业部，信达证券研发中心

资料来源：农业部，信达证券研发中心

鲍鱼价格维稳 本期海参价格环比持平 扇贝价格维稳
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表 3：国内主要农产品运行动态汇总表 
品种 数据来源 最新价格 单位 周涨跌幅 月涨跌幅 年涨跌幅 截止时间 

大豆现货价 农业部  3,349.47  元/吨 0.00% -3.63% -3.53% 4 月 19 日 

大豆现货价平均价 农业部  3,349.47  元/吨 0.00% -3.63% -3.53% 4 月 19 日 

豆粕现货价 农业部  2,597.35  元/吨 0.31% -1.00% -18.27% 4 月 19 日 

豆油平均价 农业部  5,330.53  元/吨 -1.19% -4.43% -5.40% 4 月 19 日 

一级豆油现货价平均价 农业部  5,376.67  元/吨 -1.22% -4.53% -5.48% 4 月 19 日 

四级豆油现货价平均价 农业部  5,330.53  元/吨 -1.19% -4.43% -5.40% 4 月 19 日 
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棕榈油平均价 农业部  4,501.67  元/吨 1.09% 1.66% -11.62% 4 月 19 日 

棕榈油(24 度)现货价平均价 农业部  4,501.67  元/吨 1.09% 1.66% -11.62% 4 月 19 日 

玉米平均收购价 农业部  1,827.12  元/吨 0.76% 0.71% 1.62% 4 月 19 日 

玉米平均现货价 农业部  1,876.56  元/吨 0.88% 0.57% -4.13% 4 月 19 日 

小麦现货价平均价 农业部  2,425.56  元/吨 -0.34% -0.89% -4.38% 4 月 19 日 

粳稻现货价平均价 农业部  2,795.00  元/吨 -0.36% -3.62% -12.72% 4 月 19 日 

中晚稻现货价平均价 农业部  2,425.00  元/吨 -0.10% -1.02% -11.58% 4 月 19 日 

早稻现货价平均价 农业部  2,280.00  元/吨 -0.87% 0.00% -14.45% 4 月 19 日 

菜粕现货价平均价 农业部  2,237.22  元/吨 1.13% -0.52% -9.90% 4 月 19 日 

油菜籽现货价平均价 农业部  4,860.00  元/吨 0.21% -1.13% -2.18% 4 月 19 日 

油料花生米现货价平均价 农业部  8,191.67  元/吨 5.02% 12.99% 17.87% 4 月 19 日 

三级棉油现货价平均价 农业部  5,140.00  元/吨 0.00% 0.00% -13.47% 4 月 19 日 

棉籽现货价平均价 农业部  2,036.00  元/吨 0.10% 0.00% -2.40% 4 月 19 日 

棉花现货价平均价 农业部  15,659.23  元/吨 0.16% 0.40% -0.35% 4 月 19 日 

棉粕现货价平均价 农业部  2,356.00  元/吨 0.51% -2.00% -7.44% 4 月 19 日 

四级花生油现货价平均价 农业部  10,350.00  元/吨 0.00% 0.00% -7.17% 4 月 19 日 

赖氨酸现货价平均价 农业部  7,440.00  元/吨 -0.13% 2.48% -15.45% 4 月 19 日 

蛋氨酸现货价平均价 农业部  19,700.00  元/吨 0.25% 14.70% -2.91% 4 月 19 日 

磷酸氢钙现货价平均价 农业部  1,922.22  元/吨 4.53% 4.85% 0.58% 4 月 19 日 

乳清粉现货价平均价 农业部  5,333.33  元/吨 -3.03% -17.67% -12.41% 4 月 19 日 

鲍鱼大宗价 农业部  130.00  元/千克 0.00% 0.00% -7.14% 4 月 19 日 

海参大宗价 农业部  130.00  元/千克 0.00% 0.00% 22.64% 4 月 19 日 

扇贝大宗价 农业部  8.00  元/千克 0.00% 0.00% 0.00% 4 月 19 日 

对虾大宗价 农业部  160.00  元/千克 0.00% 0.00% -11.11% 4 月 19 日 

四川猪肉平均价 四川省畜牧食品网  26.18  元/千克 -0.68% -1.28% 25.08% 4 月 19 日 

四川母猪平均价 四川省畜牧食品网  1,445.00  元/头 0.35% 2.85% 7.51% 4 月 19 日 

四川仔猪平均价 四川省畜牧食品网  29.53  元/千克 1.16% 12.07% 45.68% 4 月 19 日 

四川出栏肉猪平均价 四川省畜牧食品网  16.21  元/千克 -1.52% -0.73% 41.70% 4 月 19 日 

活鸡批发平均价 农业部  26.44  元/千克 -3.54% 0.46% -4.03% 4 月 19 日 

活鸭批发平均价 农业部  18.75  元/千克 0.00% 0.00% -3.85% 4 月 19 日 

批发价:小黄花鱼 商务部 0 元/千克 #DIV/0! #DIV/0! -100.00% 4 月 12 日 

批发价:大黄花鱼 商务部 41.16 元/千克 -2.14% -0.72% -0.12% 4 月 12 日 

批发价:小带鱼 商务部 0 元/千克 #DIV/0! #DIV/0! -100.00% 4 月 12 日 

批发价:大带鱼 商务部 39.55 元/千克 0.46% 0.48% 3.89% 4 月 12 日 
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批发价:鲫鱼 商务部 15.15 元/千克 0.46% -0.46% -4.05% 4 月 12 日 

批发价:草鱼 商务部 13.77 元/千克 -0.22% -0.36% -8.26% 4 月 12 日 

批发价:鲢鱼 商务部 9.46 元/千克 0.11% -2.27% -6.89% 4 月 12 日 

批发价:鲤鱼 商务部 12.46 元/千克 -0.08% 0.32% 1.14% 4 月 12 日 

柳州白糖现货价格 昆明商品中心 5380 元/吨 1.41% 2.67% -8.35% 4 月 19 日 

天然橡胶 中橡网 1650 美元/吨 -0.30% -1.49% -5.98% 4 月 19 日 

鸡蛋大宗批发价格 农业部 8.04 元/千克 9.24% 36.27% 18.93% 4 月 19 日 

罗非鱼 农业部 18.80  元/千克 0.00% -5.05% -14.55% 4 月 19 日 

育肥猪料毛利 布瑞克 223.25 元/吨 -7.27% 4.86% 192.60% 11 月 15 日 

蛋鸡饲料毛利 布瑞克 221 元/吨 -6.79% 9.08% 86.97% 11 月 15 日 

肉鸡饲料毛利 布瑞克 157.5 元/吨 -11.76% 14.96% 181.25% 11 月 15 日 

香梨批发平均价 农业部 10.08 元/千克 0.50% -1.95% 19.43% 4 月 19 日 

西红柿批发平均价 农业部 5.96 元/千克 -4.49% -4.79% 2.41% 4 月 19 日 

青椒批发价 商务部 6.83 元/千克 -4.61% -2.01% 15.96% 4 月 12 日 

资料来源：万得，信达证券研发中心 
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本期政策及要闻回顾 
海南省儋州市和万宁市发生非洲猪瘟疫情 

农业农村部新闻办公室 4 月 19 日发布，海南省万宁市和儋州市发生非洲猪瘟疫情。 4 月 19 日，农业农村部接到中国动物疫

病预防控制中心报告，经中国动物卫生与流行病学中心确诊, 海南省儋州市两养殖户和万宁市两养殖户发生非洲猪瘟疫情。截

至目前，儋州市发生疫情两养殖户共存栏生猪 302 头，发病 28 头，死亡 28 头；万宁市发生疫情两养殖户共存栏生猪 419 头，

发病 49 头，死亡 49 头。 疫情发生后，农业农村部立即派出督导组赴当地。当地已按照要求启动应急响应机制，采取封锁、

扑杀、无害化处理、消毒等处置措施，对全部病死和扑杀猪进行无害化处理。同时，禁止所有生猪及其产品调出封锁区，禁

止生猪运入封锁区。目前，上述措施均已落实。（来源：http://www.moa.gov.cn/gk/yjgl_1/yqfb/201904/t20190419_6212067.htm） 

海南省海口市秀英区、澄迈县、保亭县、陵水县发生非洲猪瘟疫情 

农业农村部新闻办公室 4 月 21 日发布，海南省海口市秀英区、澄迈县、保亭黎族苗族自治县、陵水黎族自治县发生非洲猪瘟

疫情。4 月 21 日，农业农村部接到中国动物疫病预防控制中心报告，经海南省动物疫病预防控制中心确诊, 海南省海口市秀

英区一养殖户、澄迈县两养殖户、保亭黎族苗族自治县一养殖户、陵水黎族自治县两养殖场户发生非洲猪瘟疫情。截至目前，

海口市秀英区发生疫情养殖户共存栏生猪 252 头，发病 252 头，死亡 43 头；澄迈县发生疫情两养殖户共存栏生猪 172 头，

发病 62 头，死亡 62 头；保亭黎族苗族自治县发生疫情养殖户共存栏生猪 7 头，发病 7 头，死亡 7 头；陵水黎族自治县发生

疫情两养殖场户共存栏生猪 86 头，发病 34 头，死亡 34 头。疫情发生后，农业农村部立即派出督导组赴当地。当地已按照要

求启动应急响应机制，采取封锁、扑杀、无害化处理、消毒等处置措施，对全部病死和扑杀猪进行无害化处理。同时，禁止

所 有 生 猪 及 其 产 品 调 出 封 锁 区 ， 禁 止 生 猪 运 入 封 锁 区 。 目 前 ， 上 述 措 施 均 已 落 实 。（ 来 源 ：

http://www.moa.gov.cn/gk/yjgl_1/yqfb/201904/t20190421_6212079.htm） 

 

 

风险因素 
疫病风险；极端天气风险；农产品价格波动风险；农业政策变动风险。 
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评级说明 

投资建议的比较标准 股票投资评级 行业投资评级 

本报告采用的基准指数 ：沪深 300 指数（以下简称基准）； 
时间段：报告发布之日起 6 个月内。 

 买入：股价相对强于基准 20％以上；  看好：行业指数超越基准； 

 增持：股价相对强于基准 5％～20％；  中性：行业指数与基准基本持平； 

 持有：股价相对基准波动在±5% 之间；  看淡：行业指数弱于基准。 

 卖出：股价相对弱于基准 5％以下。  

 

风险提示 

证券市场是一个风险无时不在的市场。投资者在进行证券交易时存在赢利的可能，也存在亏损的风险。建议投资者应当充分深入地了解证券市场蕴含的各项风险并谨慎行事。 
本报告中所述证券不一定能在所有的国家和地区向所有类型的投资者销售，投资者应当对本报告中的信息和意见进行独立评估，并应同时考量各自的投资目的、财务状况和特定需求，必要时就法

律、商业、财务、税收等方面咨询专业顾问的意见。在任何情况下，信达证券不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任，投资者需自行承担风险。 

 


